B **D 1** = *Codex 1999 bibliothecae Universitatis Bononiensis, chartaceus, 282 foliis constans, 0<sup>m</sup>.300 × 0,203, saec. XV exaratus et quidem ab ipso Hieronymo de Bursellis. Pertinuit hie codex ad conventum Sancti Dominici Bononiensem. Vita B. Helene in appendice legitur fol. 35-37.*

**D 2** = *Liber QQ archivi generalis ordinis Praedicatorum, qui non proprie codex est sed fasciculus aliquis apographorum saec. XVIII Bononia ut plurimum transmissorum a P. Paulo Seraphino Tacconi ad R. P. Antoninum Bremond, generalem Magistrum ordinis Praedicatorum. Haec videntur una fuisse submissa, sicut testatur syngraphe quae initio codicis praefixa est. B. Helene Vita descripta fuit e Hieronymo de Bursellis.*

*et Ambrosii Taegii.* 3. Longius ab S recedit T quod Ambrosius

Taegius in suum Chronicum Ordinis generale inseruit parte III: De insigniis ordinis Fratrum Predicatorum, Dist. 8: De sanctimonialibus dicti ordinis que exemplo sancte vite clauerunt, cap. II: Vita beate sororis Helene de Ungaria, sororis ordinis predicatorum virgine sanctissima, quam sorores monasterii sui scripserunt. Ambrosii Taegii chirographum intererit; verum in archivio romano ordinis Praedicatorum, XIV, 55, huius exemplum authenticum habetur quod Mediolani anno 1758 ex archetypo descripsit P. Vincentius Montio S. Theol. Mag. In hoc quidem Vita B. Helene legitur lomo II, fol. 145<sup>v</sup>-148. Praemissum fuit proemium quod Taegius videtur ex D mutuatus esse. Et re quidem vera plane certum est istum recensione Hieronymi de Bursellis usum fuisse. Hanc enim ubique sectatur, neque ex S usquam corrigit; quin immo ab S recedit etiam in his locis ubi D cum isto congruit. Praeterea ordo narrationis perturbatus fuit et miracula in capitula 27 distributa sunt, similibus similia sequentibus. Ad emendationem textus nec D nec T quidpiam conferunt. Ambo enim ab

C *et Ambrosii Taegii.* 3. Longius ab S recedit T quod Ambrosius Taegius in suum Chronicum Ordinis generale inseruit parte III: De insigniis ordinis Fratrum Predicatorum, Dist. 8: De sanctimonialibus dicti ordinis que exemplo sancte vite clauerunt, cap. II: Vita beate sororis Helene de Ungaria, sororis ordinis predicatorum virgine sanctissima, quam sorores monasterii sui scripserunt. Ambrosii Taegii chirographum intererit; verum in archivio romano ordinis Praedicatorum, XIV, 55, huius exemplum authenticum habetur quod Mediolani anno 1758 ex archetypo descripsit P. Vincentius Montio S. Theol. Mag. In hoc quidem Vita B. Helene legitur lomo II, fol. 145<sup>v</sup>-148. Praemissum fuit proemium quod Taegius videtur ex D mutuatus esse. Et re quidem vera plane certum est istum recensione Hieronymi de Bursellis usum fuisse. Hanc enim ubique sectatur, neque ex S usquam corrigit; quin immo ab S recedit etiam in his locis ubi D cum isto congruit. Praeterea ordo narrationis perturbatus fuit et miracula in capitula 27 distributa sunt, similibus similia sequentibus. Ad emendationem textus nec D nec T quidpiam conferunt. Ambo enim ab

exemplo fluxerunt iis nihilo meliori quae superius D memorata sunt. Ubicumque S 1, S 2, S 3 aegre intellegantur, D et T obscuram sententiam sive omittunt, sive circuitu verborum praeferuntur qui certe a primo scriptore alienus est.

4. Vita antiquior in bibliothecis videtur deluisse. Fama B. Helene epitomis praesertim increbruit. Quarum ad nos pervenerunt duae. Beatae historiam primus contraxit circa annum 1412 Thomas Caffarini in Supplemento Legendarum prolixae Virginis Catharinae de Senis. Huius libelli quatuor exempla extant quae describere non vacat (3). Nullum enim subsidium inde potest colligi ad B. Helene historiam. Caffarinus Vitam S aut ipsis verbis refert aut licenter stilu mutato retractat. Huic tamen gratia debetur quod B. Helene Vita nobis servata sit. Ait enim: Tertio narrare disposui que scripta reperi te stigmatibus dicte speciei ad quamdam B. Helene de Ungaria sanctimoniali ordinis Predicatorum pertinentibus, de quibus utique stigmatibus habetur in sua legenda michi fideliter a quadam Rdo Patre Fratre Gregorio, tunc priori Provinciali provincie Ungarie, transmissa et continentem videlicet qualiter dicta sancta habuit cycatrices in duabus manibus et pedibus et pectore. Et consequenter explicatur tam de vita mirabilis dicta virginis quam etiam de eiusdem cycatricibus, seu stigmatibus admirandis, unde quantum ad dicta stigmata notatur ibi quomodo primam cycatricem... (4). Item ad confirmationem predictorum copiam littere supradicte quam michi direxit supradicatus Provincialis Ungarie duxi presentibus inserendum, cuius tenor talis est, videlicet: « Salutem in Iesu omnium Salvatore! Reverende pater, iam plures litteras vestras recepi super legenda sancte Margarite et eius magistre que vocabatur soror Helena. Etiam petebatis que ipsarum habuisset stigmata? Super hoc mitto vobis legendam et vitam eiusdem sororis Helene sancte in qua habetur quomodo et qualiter habuerit realiter et certitudinaliter stigmata. Mitto vobis etiam aliquam partem legende sancte Margarite et etiam in medio et in fine illius partis tota legenda terminabitur eodem modo cum miraculis usque ad finem. Si autem totam vultis habere pro certo continet in toto usque ad medianam bibliam<sup>1</sup>. Alias autem legendas provincie nostre non potui scribi facere sed laborabo quod in brevi transmittam in scriptis. Valete in Domino feliciter. Datum Bude, dominica tertia Adventus, millesimo quadringentesimo nono. Frater Gregorius Provincialis Ungarie ordinis Predicatorum, vester in omnibus (5). »

<sup>1</sup> bibliam cod.

Haec Frater Gregorius Provincialis Hungariae. Ex Supplementi partis II tractatu 7<sup>o</sup>, quo haec

tique des sources (Paris, 1921), p. 44, annot., addi potest quartum quod Romae apud Fratres Praedicatorum asservatur, in cod. signato Liber H, fol. 485 sqq. (saec. XVII). Usi sumus codice bibl. civitatis Senensis T. I. 2, fol. 76<sup>v</sup>-78. — (4) Supplementum, fol. 76<sup>v</sup>-77. — (5) Ibid., fol. 78.

continentur

Epitome  
apud  
Thomam  
Caffar-  
num,

A continentur constat quid Caffarinum moverit ad anquarendam B. Helenae historiam. De hac enim non videtur ipse fuisse sollicitus; sed cum in agenda causa B. Catharinae Senensis excludenda ei essent argументa Fratrum Minorum qui negabant S. Catharinam stigmatibus fuisse signatam quod S. Francisci proprium charisma esset, dedita opera ostendere studuit Caffarinus hoc privilegium non uni S. Catharine sed aliis etiam alumnis ordinis Praedicatorum, B. Gualterio Argentoratensi et B. Helenae Hungaræ concessum fuisse. Itaque rogatu Caffarini B. Helenae Vita Venetas sumissa fuit, ubi idem Caffarinus eam describendam curavit, ut supra dictum est. Sic igitur eius opera B. Helenae Vita ab interitu servata fuit.

*apud Seraphinum Razzi.* 5. Non tamen ipsius Caffarini libellus videtur latius increbruisse, qui hactenus nondum editus fuit (1). Vulgatior fuit altera epitome italica quam edidit Seraphinus Razzi in opere Vite dei Santi e Beati del sacro ordine de' Frati Predicatori. Testatur hic se usum fuisse duobus codicibus qui in bibliothecis Fratrum Praedicatorum servabantur, alter in conventu Clugensi alter in Bononiensi (2). Ex indicis quae singillatim recensere supervacaneum est constat ex his codicibus alterum Vitam antiquiore exhibuisse, alterum recensionem D. Alio fonte Razius non usus est. Hanc epitomen passim exciperunt omnes haec geographi posterioris aetatis, etsi eorum nonnulli se Taegio usos profiterunt.

*Legenda aetas et origo.*

6. Hacenus conperimus ad Vitam S referendum esse quicquid nobis de B. Helena traditum est. Iam explorandum est qui fuerint illius fontes et origo. Libello post clausulam addita fuisse duo miracula (§§ 21, 22) superius iam diximus. Ipsum operis corpus duabus partibus constare quae alia aetate et ab aliis scriptoribus compositae essent existimat Robertus Fawtier his fretus argumentum. 1<sup>o</sup> Stilus Vitae minime aequalibus est et in posteriori quidem parte multo emendatione quam in prima. 2<sup>o</sup> Pars prior (§ 1-13) paulo post obitum beatæ a monialibus conventus Vesprimensis scripta fuit, quae Helenam Dominam appellant; contra in altera parte (§ 14-20) eadem semper titulo beatæ insignita est, quasi interea eius cultus ab Ecclesia probatus fuisset. 3<sup>o</sup> In priore parte (§ 6) memoratur sanctæ vaticinium de Tatarorum incursionibus quod videtur non multo ante eventu comprobatum fuisse; ergo brevi post annum 1241 haec scripta est. Contra in altera parte (§ 16) nominatur rex Stephanus non quasi tum regnaret sed quasi iam obiisset. Atqui post initium saeculi XIII, quo coenobium Vesprimense conditum est, unus fuit Stephanus Hungariae rex qui regnavit anno 1270-1272 (3). Hactenus Robertus Fawtier, cuius

fatemur argumentis nos parum moveri. Utique D stilus Vitae, qualis nunc edita est, uno quasi tenore non fluit; sed quid postea? In ipso libelli exordio docemur hunc scriptum esse non ab una sorore sed a pluribus. Quid igitur mirum si existis unaqueque proprio quodam sermone propriisque formulis usa sit? Hinc fit, verbi gratia, ut interdum numero singulari interdum plurali narratrices utantur. Gravius indicium foret si in ipsa rerum narralarum serie discrepantiae notarentur quae diversam aetatem proderent. Sed nihil eius modi cernitur in exemplis quae a Roberto Fawtier allata sunt. Vaticinium de Tatarorum incursione his verbis narratum est: Dum timor Tatarorum cunctos invaderet, dixit ei quedam soror: « Quid faciemus, domina Helena, de Tataris? » Respondit: « Ego non videbo adventum eorum, sed tu videbis. » Que usque hodie perseverat (§ 6). His verbis designatam esse existimat Fawtier incursionem Tatarorum quae anno 1241 accidit et omnium saevissima fuit. In hoc quidem ei possumus assentiri. Sed undenam sibi persuasit ipsam narrationem paulo post annum 1241 scriptam fuisse? Num idcirco quod soror cui hoc oraculum beata ediderat superstes etiam fuisse dicitur? Immo vero ex hac formula propensius intellexerimus Vitam multo post tempore scriptam fuisse, cum huius vaticinii pauci et fortasse unicus testis superesset (4). Idem sonant mentions aliquot quae obiter iniciuntur: flores et stigmatibus beatæ decerpiti diu apud nos fuerunt (§ 1); ad beatam prodigiose accedit quaedam crux lignea quae adhuc apud nos est (§ 2); miraculum a beata in horitulo patratum (§ 11) narratur ex relatione cuiusdam sororis antiquae et devotee. Hacc qui non praeiudicata sententia legit, satis diuturno tempore post mortem beatæ scripta existimabit. Magis ambiguum est quod de uxore Rolandi palatini referuntur his verbis: Item dum quedam nobilis iuvenula in gravi infirmitate amissi sensu ad eam duceretur per eius merita redditæ est sanitati ita ut usque ad suam mortem in bono et optimo sensu permaneret. Et hec fuit uxor Rolandi palatini (§ 8). Quis fuerit ille Rolandus palatinus: comes ille Posoniensis qui palatini titulo in documentis annorum 1248-1258 passim appellatur (5), an vero Iudex Cumanorum et Banus Machoviensis qui eodem munere jugebat anno 1273, 1274 et 1275 (6), non liquet. Uterque designari potuit. Ut cumque se res habet, puella ista quam beata sanitati restituerat praedicto Rolando nupserat, « usque ad mortem suam in bono et optimo sensu permanerat » et aetatem fortasse longiusculam exegerat. Profecto verba narrationis non annum 1241 sed multo posterius tempus significant.

(1) Praetermissa est haec Supplementi pars in versione italica quam edidit Ambr. TANTUCCI, *Supplimento alla vulgata leggenda di S. Caterina da Siena che forma il tomo secondo della sua vita scritto già in lingua latina dal B. Tommaso Nacci Caffarini*, Lucca, 1754. — (2) Serafino Razzi, *Vite dei santi e beati del sacro ordine de' Frati Predicatori così huomini come donne* (Palermo, 1605), p. 444. — (3) *La vie de la B.<sup>e</sup> Hélène de Hongrie*, p. 11-12. — (4) Reliquos non una aetas deleverat. Refert FARLATUS, *Ilyricum sacrum*, t. IV (Venetiis, 1749), p. 77-78, ingruente Tatarorum incursione, e coenobio Vesprimensi aufugisse moniales quinque quarum nomina ipse

novit. Ex his quattuor Nonam se receperunt. Quintae nomen erat Helena. Cave tamen credas hanc nostram Helenam esse, a qua prorsus distinguenda est. Haec Iaderam in littore Dalmatiae perrexit, ubi monasterium sub titulo Sanctae Mariæ de Alta Ripa condidit. — (5) Gustáv WENZEL, *Codex diplomaticus Arpadianus continuatus*, t. II (Pest, 1861), pp. 209, 216, 228, 242, 256-61; t. VII (1869), pp. 260, 320, 369, 398, 503 (= *Monumenta Hungariae historica*, Diplomataria, t. VII et XIII). — (6) WENZEL, op. c., t. IV, pp. 21, 23, 30, 38, 52; St. KATONA, *Historia critica regum Hungariae stirpis Arpadianae*, t. VII (Budae, 1782), p. 1012.

A 7. Quae cum ita sint, minime constat primam partem brevi tempore scriptam fuisse post obitum beatae. Pars altera certe scripta fuit post elevationem reliquiarum quae post annos 17 contigit, anno circiter 1257. Nobis tamen firmum non videtur argumentum quo sibi persuasi. Fawtier Vitam scriptam fuisse post annum 1272 quo mortuus est rex Stephanus qui § 16 memoratur. Nempe Stephanus IV, qui manifesto hic designatur, regnavit ab anno 1270 ad annum 1272; concedimus etiam eum non iis formulis designari quibus projecto scriptor usus esset ipso tempore quo Stephanus imperium obtinere. Verum est iam anno 1245 ad regnum electus fuit a Bela IV pater suo (1) et ab anno saltem 1258 regis titulo in diplomatis passim appellatur (2). Eodem titulo hagiographus noster uti potuit antequam reapse Stephanus imperium exercuit. Eandem aetatem significare videntur miracula quorum alterum in postrema parte Vitae refertur (§ 19), alterum autem in appendice additum fuit (§ 21). Utrunque

B contigit in filiis Nicolai de Wigman filii Andreae. Nominatur is in diplomate anni 1257, quo donationem ei factam rex Bela correxit (3). Illi autem diplomate anni 1273 rex Ladislaus confirmavit rescriptum Stephani IV, quo in quadam bona sua Nicolaus restitus fuerat, mortuo, ut videtur, patre (4). Prius autem prodigium contigit in eius filio, alterum in filia adulta needum, ut videtur, nupta. Etsi certa temporis nota inde colligi non potest, veri tamen admodum simile est prius miraculum scriptum fuisse eo tempore cum comes Nicolaus patre superstite non ita pridem uxorem duxerat; secundum vero aliquot annis postea. Inter utrumque beatae Vita litteris mandata fuerat. Haec omnia indicia probabiliter significant tempus ab anno 1257 non valde remotum quo beatus corpus elevatum fuit. Haec enim opportunitas esse solet qua hagiographi ad suum opus se accingunt.

B: Helena  
mortis  
annus

C: Helena  
mortis  
annus

8. Itaque B. Helena Vita videtur conscripta fuisse viginti circiter annos post beatae obitum quem supra, omissa parumper probatione, anno 1240 contigisse diximus. Iam videndum est quomodo hoc tempus certius definiri possit. Helena certe superstes erat paulo ante annum 1239 quando natus est Stephanus IV. Feritur enim (§ 5) praedixisse regem Belam filio tandem auctum

iri, quem viginti circiter annis frustra exspectaverat (5). Veri simile est vaticinium sanctae non multo ante eventum contigisse. Contra, anno 1241, sancta e vivis iam excesserat. Negavit enim se Tataros in Hungariam irruentes esse visuram (§ 6). Inde colligitur prope certo eam inter annos 1239 et 1241 mortuam esse. Neque audiendos putamus hagiographos recentiores, Plodium (6) et Bzovium (7), qui B. Helenam anno 1270 mortuam esse perperam collegunt ex Ferdinandi de Castillo Historia generali S. Dominici et ordinis eius, ubi postquam ad annum 1270 relata est mors B. Margaritae continuo subiungitur elogium B. Helenae eius magistræ (8). Nam praeterquam quod Ferdinandus de Castillo ipsam Helenam hoc anno diem supremum obisse non asserit, nihil habendum foret hoc testimonium quod in manefesto errore niteretur, sicut modo videbimus.

9. Neque dies eius emortualis nobis traditus fuit. Hagiographi autem posterioris aetatis qui ad certum diem eam commemorant non certo documento nituntur sed aut propriis conjecturis aut rationibus

E

ad historiam alienis. Marchesius (9) et, ut videtur eo auctore, Ponzius (10) B. Helenam annuntiant ad diem 16 martii, quod Marchesius oscitantur Raissium legerit qui ad hanc diem in elogio S. Pieironae B. Helenam memorat inter sanctos qui stigmatibus fuerint insigniti (11). Silvanus Razzi Helena nostram coniunxit pro arbitrio suo cum S. Helena imperatrice, cuius festum celebratur die 18 augusti (12). Diem 4 octobris elegit Arturus quod hac die, in festo S. Francisci, Heleneae sacra stigmata impressa fuerint (13). Decessores nostri Helenam memorantes inter Praetermissos ad diem 18 augusti, eius commemorationem se repperisse testati sunt alicubi ad diem 8 novembris (14). Tandem Annus Dominicanus (15) et Ephemerides Dominicano-sacrae (16), nullo auctore allato, diem 9 novembris indicant; quae una nobis relicta est ut de S. Helena Hungara ageremus. Quanto tempore in conventu Sanctae Catharinæ vixerit beata e documentis erui non potest. Sorores quidem eius historiam litteris mandarunt multos annos in eius consuetudine se transegisse profiluerunt. Duo tamen hic notanda sunt: 1<sup>o</sup> coenobium Vesprimense post annum 1221 erectum fuit (17); 2<sup>o</sup> non videtur B. Helena e sororibus fuisse quae coenobium condiderunt. Vix enim in-